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               ΕΡΩΤΗΣΗ 

                     προς 

 τον Υπουργό Οικονομικών κ. Χ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ 

 τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Μ. ΒΟΡΙΔΗ 

 τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό κ. Χ. ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟ 

 

Θέμα: «Στήριξη πλημμυροπαθών Μαγνησίας λόγω βροχοπτώσεων Αυγούστου 2022»  

Έντονες βροχοπτώσεις στην Μαγνησία την 14η Αυγούστου αλλά και πιο 

πρόσφατα (24-25 Αυγούστου) έπληξαν πολλές περιοχές του νομού (ηπειρωτικές και 

νησιωτικές) προκαλώντας σημαντικές υλικές ζημιές. Συγκεκριμένα, εντός του 

πολεοδομικού συγκροτήματος Βόλου αλλά και σε ημιαστικές - αγροτικές περιοχές 

του Πηλίου, των Σποράδων κ.α σημειώθηκαν καταστροφές σε εξοπλισμό, πρώτες 

ύλες ή προϊόντα επιχειρήσεων και σε οικοσκευές κατοίκων.   

Σε ό,τι αφορά τις πρώτες πλημμύρες (της 14ης Αυγούστου) εν αναμονή της 

έκδοσης σχετικής ΚΥΑ περί κρατικής αρωγής στους πληγέντες, ο Δήμος Βόλου 

κάλεσε όλους τους ενδιαφερόμενους να υποβάλουν στις υπηρεσίες του αιτήσεις 

προκειμένου να αποζημιωθούν. Σύμφωνα δε με τον αρμόδιο υφυπουργό κ. 

Τριαντόπουλο, τόσο για τις πρώτες όσο και για τις πρόσφατες καταστροφικές 

βροχοπτώσεις του Αυγούστου στη Μαγνησία θα ενεργοποιηθεί κεντρικά το 

πρόγραμμα κρατικής αρωγής μέσω του arogi.gov.gr, το συντομότερο δυνατό.  

Επειδή έχει εκδηλωθεί έντονο ενδιαφέρον από πληγέντες κατοίκους – 

επιχειρηματίες του Βόλου και όχι μόνο, ερωτάσθε: 

1. Με ποιους τρόπους συμμετέχουν οι οικείοι Δήμοι στο πρόγραμμα κρατικής 

αρωγής για στήριξη πληγέντων από φυσικές καταστροφές; 

2. Ισχύει ότι οι αιτήσεις ένταξης των πληγέντων στη εν λόγω διαδικασία μπορεί 

να υποβάλονται μέχρι και ένα μήνα από την εκδήλωση του πλημμυρικού 

φαινομένου; 
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3. Ποιες απευθείας δυνατότητες έχει από το ισχύον νομοκανονιστικό πλαίσιο ο 

οικείος Δήμος να ενισχύει οικονομικά πληγέντες από φυσικές καταστροφές 

εντός των διοικητικών ορίων του (κατοίκους και επιχειρήσεις); Ποια είναι η 

διαδικασία ένταξης των παραπάνω δαπανών στον προϋπολογισμό του Δήμου; 

4. Ποια είναι η διαδικασία αποζημίωσης των πληγέντων από τον οικείο ΟΤΑ; 

Τεκμαίρεται δικαίωμα αποζημίωσης για κάθε κάτοικο ή επιχείρηση που 

υποβάλλει εγγράφως τέτοιο αίτημα στον Δήμο; 

5. Πότε θα εκδοθούν οι αναγκαίες ΚΥΑ για την κρατική αρωγή στη Μαγνησία 

από τις πλημμύρες του Αυγούστου 2022, με πρώτη αυτή για τις βροχοπτώσεις 

παραμονή της Παναγίας; 

6. Θα ενταχθούν στις αποζημιώσεις οι δαπάνες αποκατάστασης βοηθητικών 

χώρων (υπόγειων, αποθηκών), για τέντες, πέργκολες κοκ; 

7. Πού και πώς συμμετέχει ο οικείος Δήμος στις διαδικασίες αποζημιώσεων 

(υποδοχή αιτήσεων, καταγραφή ζημιών από συνεργεία του, πληρωμή 

αποζημιώσεων στους πληγέντες από πόρους του ίδιου του ΟΤΑ); 

8. Πότε αναμένεται να καταβληθούν οι πρώτες αποζημιώσεις («έναντι») για τα 

πλημμυρικά φαινόμενα του Αυγούστου 2022 στους πληγέντες της 

Μαγνησίας; Πότε προβλέπεται η αποπληρωμή του συνόλου των 

αποζημιώσεων σε πολίτες και επιχειρήσεις, συμπεριλαμβανομένων των 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων; 

                                                 Αθήνα, 28-8-2022 

  Οι ερωτώντες βουλευτές 
 
 
 

                                                Κωνσταντίνος Μαραβέγιας 
  
                                Βουλευτής Μαγνησίας - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 
 
 
 
 

    Χρήστος Μπουκώρος 
  
                                Βουλευτής Μαγνησίας - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 




